Date : le roi fut à Jarnac un seul jour, le 26 août 1530 (CAF, Itin)

110. Le Pape Clément VII	Cognac	31-VII	Bayard	O : BnF, Dupuy 547, fo.4 ; Camusat-ii33rv (2 <sup>e</sup> )
-----------------------------	--------	--------	--------	--

Tressainct pere, nostre amé et feal conseiller l'evesque d'Alet(1) et le sindic du chappitre de l'eglize dud. lieu nous ont fait dire et remonstrer que lad. eglise d'Ales est eglise cathedralle reguliere fondee soubz la reigle et ordre de saint Benoist, en laquelle eglise souloit avoir de toute ancienneté trente religieux reguliers dud. ordre saint Benoist ou plus pour dire et celebrer le service divyn. Mais, pour autant que led. ordre de saint Benoist est de trestroicte reigle et vie austere de religion, lad. nombre ancien de trente religieulx est à present si tresfort diminué et appetisst que desia il est reduict à huit ou dix religieulx. Au moyen de quoy le service dyvin en est grandement discontinué et delaissé. Et davantaige pour ce que led. eglise cathedralle est dedans lad. ville et cité d'Alet lesd. religieulx sont journellement contraintz avoir communication et ferquentacion avec led cytoiens et habitans

de lad. ville, qui est chose contrariante et desroguente à l'observance reguliere de lad. Religion et ordre de St Benoist et que si lad. eglise, laquelle comme dit est, est eglise cathedrale, estoit secularisé et en icelle reduictz certain nombre de chanoines seculiers tout ainsi que en plusieurs autres eglises circonvoisines, le service divin d'icelle eglise en seroit augmenté et myeux entretenu et lad. eglise decoré de gens doctes et scavans. Nous requerans à ceste cause iceulx evesque et sindic dud. chappitre que nostre plaisir soit consentir et accorder en tant que à nous est lad. secularisation et leur permectre d'envoyer par devers V. St<sup>é</sup> poursuyvre et obtenir les bulles et provisions necessaires, ce que leur avons liberallement accordé. Pour quoy, nous pryons et requerons vostred. St<sup>é</sup> que le plaisir d'icelle soit consentir et accorder lad. secularisation de lad. eglise cathedrale d'Alet et en ce faisant ordonner et reduyre en icelle eglise tel nombre de chanoines seculiers pour faire led. service divin que vostred. St<sup>é</sup> verra et cognoistra estre requis et necessaire, le tout selon et ensuyvant les supplications, memoires et instructions que en seront presentees à vostred. St<sup>é</sup>. Et, oultre ce, que en ce faisant icelle vostred. St<sup>é</sup> fera une bonne œuvre, elle nous fera tressinguliere grace et plaisir. Et à tant, tressainct pere, nous prions et supplions le createur que icelle V St<sup>é</sup> il vueille longuement construyre, perseverer et garder au bon regime et gouvernement de nostre mere sainte eglise. Escript à Coignac le dernier jour de juillet mil vc trente.